
一般社団法人 全国古民家再生協会 鹿児島第一支部 議事録 

記録日： ２０１６年１月１８日 

記録者： 栄  文 弘     

団体名 一般社団法人 全国古民家再生協会 鹿児島第一支部 

開催日時 2016 年 1 月 16 日（土）10:00～12:00  

開催場所 霧島市福山町 旧田中家別邸 

出席者 

事業者会員 ：寺地・大城・川畑・末重・岩田・野元（6名）欠席：なし         

一般会員 ：栄・椎木・永田（3 名） 欠席：下高原                  

オブザーバー ： 小森・中俣（2 名）  計 11 名出席（※敬称略） 

1.開会宣言 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.出席者確 

 認 

 

3.事業部長

挨拶 

  

 

 

 

                                            

4.前回議録

の確認 

 

 

5.議題並び

に資料の確

認 

 

 

 只今より一般社団法人 全国古民家再生協会（古民家協会） 鹿児島第一支部 

1 度例会を開催致します。本日は当会の本年度事業である「古民家研修」と併 

せて例会を開催させて頂く事になりました。色々段取りをして頂いた岩田さん 

にお礼申し上げると共に本日の行事に併せ近隣の松下美術館、森岡城、青井阿 

蘇神社、永国寺、釜田醸造所等の視察も組み込んで頂きました。本日の例会を 

皮切りに 2日間に渡り若干ハードスケジュールになろうかと思いますがこの機 

会に改めて先人の残した知恵と技術を学び今後の会の活動に寄与出来る事を祈 

念して開会の挨拶に代えさせて頂きます。宜しくお願い致します。（栄支部長） 

 

会員 9名及びオブザーバー2 名の計 11 名の出席を確認しました。 

尚、下高原さんは事前に欠席の連絡を頂いております。（岩田） 

 

 皆さんお疲れ様です。本日は「古民家研修」に参加頂き誠に有難うございま

す。支部長の挨拶にもありましたようにこの機会に改めて古民家等を通じて現

在の建築様式と比べてどのように違うか身をもって感じて頂ければ幸いと考え

ます。本日及び明日の 2日間のスケジュールは事前に配布、承認を頂いており

ますのでそれに則ってご案内させて頂きますので宜しくお願い致します。 

（岩田事業部長） 

 

前もって配布しております。 

一部物件報告に於いて岩田さんより修正が上がってまいりましたので訂正し

て報告させて頂いております。（永田） 

 

 前もって本会のレジュメ並びに配布資料（報告事項）は事務局より配布され

ておりますのでそれに沿って本会を進めさせて頂きますが本会報告事項並びに

事務局報告事項は再度周知の為に確認させて頂きます。（栄支部長） 

 

 



6.7. 本 会 及

び事務局

報告事項 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 支部報告事

項及び9審議

事 

 

11 学習プロ

❏本報 6-1 

 ・2015 年度（2016 年開催）全国会員大会に関して 

 2 月 19 日（金）に東京で開催されます。今回で第 6回を数えますが当支部か

らは大城さんに参加して頂く事になっております。大会に於ける報告事項に 

ついては皆さん確認されていると思いますが改めて大城さんより参加報告をお

願いする事となります。また記念講演はアレックス・カー氏となっており大変 

興味ある講演が企画されております。 

❏本報 6-2 

 ・公式名刺の徹底にかんして 

 基本全国大会時に於ける名刺交換は公式名刺での名刺交換となっております

が参加されない方も揃えて頂きますようお願い致します。事業者会員と一般会

員用の名刺は内容が違いますが各名刺発注書が配布してございますので各自に

て宜しくお願い致します。 

❏事報 7-1 

 ・ジャパトラ配布手法に関して 

 効果的な配布方法等が記載されておりますので再度ご確認をお願い致しま

す。 

❏事報 7-2 

 ・ヒストリーシネマ講習に関して 

 大阪で 1月 20 日（水）に開催されます。事業者会員の方は無料で参加可能と

なっています。映像でのプレゼン手法を学ぶというものです。詳細はご確認下

さい 

❏事報 7-3 

・メディア掲載のお知らせ 

朝日新聞掲載の記事が掲載されております。 

❏事報 7-4 

 ・東京講習に関して 

 新民家推進協会の設置を希望される方を対象として 1 月 17 日、2月 17 日開

催分の案内が来ております。大城さんは新民家での活動もされますので後日改

めてお話を伺いたいと考えております。 

 （以上栄支部長） 

 

 本日はスケジュールがタイトとなっておりますので割愛させて頂きます。 

急を要する事項に関しましては逐一ご連絡差し上げます。それ以外は次回例会

にてご報告させて頂きます。（栄支部長） 

 

今月は実際に旧田中家別邸附（つけたり）棟札一枚並びに田中邸の庭園を視



 

グラム 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 その他 

 

 

 

 

 

13.閉会宣言 

察し、テキストと比較しながら学習してまいります。途中疑問が出た場合は相

互に確認して行きたいと思います。まず初めに概要説明を岩田さんにお願い致

します。（栄支部長） 

 ・概要説明 

 旧田中別邸は田中省三が郷里（福山）に建てた別荘となっています。昭和 50

年 3月に旧福山町で庭園が町の文化財に指定され別邸は平成 18 年 4月に「旧田

中家別邸附棟札一枚」という名称で県の有形文化財（建造物）に指定されまし

た。敷地は約 1,320 坪あり庭園は池水式庭園で別邸の東南に位置し灯篭や樹木

それに巨石を並べた素晴らしいものになっています。別邸は座敷と次の間、洋

間、居住部分、台所、蔵の 5 つの部分から構成され座敷と次の間は東南に面し

桜島を眺望できる空間となっています。時間は一時間程度を予定しております

ので先人の匠の技を勉強して頂けたらと思います。（岩田事業部長） 

 ・視察（途中協議等を含め主要時間 1時間） 

（後評） 

 座敷と次の間からの眺望、県内ではあまり見られない洋間の天井中央に設け

たシャンデリア上の飾り、漆喰飾り等の室内装飾など緻密な世界に感激しまし

た。大変勉強になりました。（全員） 

 

※次回例会案内 

 2 月 18 日（木）午後 6時～8 時 

 かごしま環境未来館 2階研修室 

にて開催致します。水曜日ではございませんのでお間違えのないように宜しく

お願い致します。 

 

本日の出席誠に有難うございました。例会に引続き研修は明日まで続けますの

で最後まで宜しくお願い致します。この後、松下美術館、森岡城（えびの市・

個人建造）の視察を行い明日は青井阿蘇神社（人吉・国宝）、釜田醸造所（人吉・

醤油、味噌蔵）、永国寺（人吉、別名：幽霊寺）等を視察し古民家等の知見を深

めて行きたいと思います。（栄支部長） 

 ・了解しました。宜しくお願い致します。（全員） 

 

決定事項 議事録に記載済み。 

次月開催日時 ２０１６年２月１８日（木） 18:00～20:00                 

次月開催場所 かごしま環境未来館２階研修室 

次月議事内容 報告事項並びに協議 

次回議事録記録 永田 三智子 


